
 

 

Československá obchodní banka, a. s. 
 

Dluhopisový program  
v maximálním objemu nesplacených dluhopisů  

30 000 000 000 Kč s dobou trvání programu 10 let 
a splatností kterékoli emise dluhopisů vydané v rámci programu nejvýše 30 let 

 
 
 
 

2. DODATEK ZÁKLADNÍHO PROSPEKTU 
 
 
 

Tento dokument (dále jen "2. Dodatek Základního prospektu") aktualizuje Základní prospekt pro dluhopisy 
vydávané v rámci dluhopisového programu zřízeného společností Československá obchodní banka, a. s., se sídlem 
Praha 5, Radlická 333/150, PSČ 150 57, IČ: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46 (dále jen "Emitent", "ČSOB" nebo "Společnost" a dluhopisový program dále 
jen "Dluhopisový program" nebo "Program"). Na základě Dluhopisového programu je Emitent oprávněn vydávat 
v souladu s obecně závaznými právními předpisy jednotlivé emise dluhopisů (dále jen "Emise dluhopisů" nebo 
"Emise" nebo "Dluhopisy"). Celková jmenovitá hodnota všech vydaných a nesplacených Dluhopisů vydaných 
v rámci tohoto dluhopisového programu nesmí k žádnému okamžiku překročit 30 000 000 000 Kč. Doba trvání 
Dluhopisového programu, během které může Emitent vydávat jednotlivé Emise v rámci programu, činí 10 let a 
splatnost kterékoli Emise nepřekročí 30 let. 

Společné emisní podmínky Dluhopisového programu uvedené v  Základním prospektu, které jsou stejné pro všechny 
Emise dluhopisů vydávané v rámci Dluhopisového programu, byly schváleny rozhodnutím Komise pro cenné papíry 
č.j. 45/N/919/2003/2, ze dne 11.11.2003, které nabylo právní moci dne 13.11.2003.  
Základní prospekt byl schválen rozhodnutím České národní banky č.j. 2009/7208/570 ze dne 18.9.2009, které nabylo 
právní moci dne 18.9.2009. 1. Dodatek Základního prospektu byl schválen rozhodnutím České národní banky č.j. 
2010/1284/570 ke sp.zn. Sp 2010/22/572 ze dne 10.2.2010, které nabylo právní moci dne 11.2.2010.  

Tento 2. Dodatek Základního prospektu byl vyhotoven dne 19.2.2010. 2. Dodatek Základního prospektu byl 
schválen rozhodnutím České národní banky č.j. 2010/1890/570 ke sp.zn. Sp 2010/37/572 ze dne 1.3.2010, které 
nabylo právní moci dne 2.3.2010. 
 

 

 
 
 
 

 

 
Československá obchodní banka, a. s. 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

2/4 

Tento 2. Dodatek Základního prospektu vyhotovila a za údaje v něm uvedené je odpovědná Československá 
obchodní banka, a. s., se sídlem Radlická 333/150, Praha 5, PSČ 150 57. Osoba odpovědná za 2. Dodatek 
Základního prospektu prohlašuje, že při vynaložení veškeré přiměřené péče jsou podle jejího nejlepšího vědomí 
údaje uvedené v 2. Dodatku Základního prospektu v souladu se skutečností a že v něm nebyly zamlčeny žádné 
podstatné změny oproti údajům uvedeným v Základním prospektu a v 1. Dodatku Základního prospektu. Údaje 
uvedené v dodatku vycházejí z prezentace Výsledků skupiny ČSOB za rok 2009, uveřejněné dne 11.2.2009 a 
obsahující neauditované  konsolidované údaje dle EU IFRS. 
 
2. Dodatkem Základního prospektu jsou doplněny a aktualizovány části I. Shrnutí, III. Informace zahrnuté odkazem 
a VI. Informace o Emitentovi k 31.12.2009. Postavení emitenta v hospodářské soutěži je uvedeno k 30.9.2009. 
 
Aktualizace údajů a informací dodržuje číslování jednotlivých odpovídajících kapitol těchto částí v Základním 
prospektu. Sdělení, informace a údaje, které zůstaly oproti Základnímu prospektu a 1. Dodatku Základního prospektu 
nezměněny, zde nejsou uvedeny. Výrazy uvedené velkými písmeny mají stejný význam, jaký je jim přiřazen 
v Základním prospektu. 
 
Dokumenty a materiály uváděné ve 2. Dodatku Základního prospektu jsou k nahlédnutí v sídle Emitenta. 
 
 

I. SHRNUTÍ 

Shrnutí popisu Emitenta 

Mezitímní finanční 
údaje 

Přehled vybraných finančních údajů pro období končící 31.12.2008 a k  31.12.2009 (EU 
IFRS, neauditované, konsolidované)  : 
* Reklasifikace: Do roku 2008 Skupina časově rozlišovala úroky z úvěrů v prodlení v úrokových výnosech a 
následně je stornovala ve ztrátách ze znehodnocení úvěrů a pohledávek. Od roku 2009 se Skupina rozhodla 
stornovat časově rozlišené úroky přímo v úrokových výnosech. Uvedená změna se promítá do výkazu zisku a 
ztráty i rozvahy. 

ROZVAHA 

 (v mil. Kč) 
31.12.2008 

reklas.* 
31.12.2009 

AKTIVA   
Aktiva celkem  824 485 858 972 
z toho   
Finanční aktiva k obchodování  131 342 160 117 
Úvěry a pohledávky - netto 411 644 395 774 
Pozemky, budovy a zařízení 10 095 8 468 
   
ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL    
Závazky a vlastní kapitál celkem  824 485 858 972 
z toho   
Finanční závazky vykazované v reálné 
hodnotě do zisku nebo ztráty 62 796 105 057 
Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 649 371 644 982 
Základní kapitál 5 855 5 855 
Emisní ážio 7 509 7 509 
Vlastní kapitál celkem 56 844 69 851 
 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

(v mil. Kč) 
2008 

reklas. 
2009 

Čistý úrokový výnos  21 265 23 018 
Čistý výnos z poplatků a provizí  6 644 6 550 
Provozní výnosy 19 055 40 684 
Provozní náklady - 15 014 - 14 659 
Zisk před zdaněním  374 19 876 
Daň z příjmu 721 - 2 459 
Zisk za účetní období  1 094 17 417 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

3/4 

Pozn. Mimořádné položky byly v roce 2008 záporné zvláště kvůli přecenění portfolia 
CDO* (- 8,4 mld. Kč netto). Největšími mimořádnými položkami v roce 2009 jsou prodej 
ČSOB Slovensko ( + 6,0 mld. Kč netto) a pozitivní přecenění portfolia CDO (+ 948 mil. 
Kč netto). 
                                                                                                                                                                                             
* CDO =  strukturované cenné papíry (collaterized debt obligations) 

 

III. INFORMACE ZAHRNUTÉ ODKAZEM 

 
 
Informace Dokument 
Neauditované konsolidované finanční údaje 
Emitenta za rok 2009 

Prezentace roku 2009 (Výsledky Skupiny ČSOB za 
rok 2009) 

 
Elektronická adresa odkazovaného dokumentu: 
 
Prezentace roku 2009 (Výsledky Skupiny ČSOB za rok 2009): 
http://www.csob.cz/WebCsob/Csob/O-CSOB/Vztahy-k-investorum/Financni-
informace/CSOB_prezentace_vysledku_2009_cz.pdf 
 
 

VI.  INFORMACE O EMITENTOVI 

4. ÚDAJE O EMITENTOVI 

4.1 HISTORIE A VÝVOJ EMITENTA 

 
Profil 
 

ČSOB v číslech 31.12.2008 31.12.2009 

Klienti (tis.) 3 047 3 061 

Bankomaty 680 734 

Platební karty (tis.) 1 938 2 000 

 - z toho: kreditní karty (tis.) 100 130 

Uživatelé přímého bankovnictví (tis.) 1 787 2 083 
 
 

Rating ČSOB (k 11.únoru 2010) 
 

 Dlouhodobý rating Krátkodobý rating Ostatní ratingy 

Moody's A1 Prime-1 Finanční síla:  C 

Fitch A- F2 Individuální:    C 

 
 
 

5. PŘEHLED PODNIKÁNÍ 

5.5 POSTAVENÍ EMITENTA V HOSPODÁ ŘSKÉ SOUTĚŽI 

 
ČSOB si udržuje vedoucí pozice na českém finančním trhu. Níže jsou uvedeny tržní podíly Skupiny ČSOB 
k 30.9.2009: 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 2. DODATEK 

4/4 

3.
����15,3% Spotřebitel. úvěry1      

����14,4% Korp./SME úvěry1     

4

����
24,9%Factoring2                  

2.

26,8% ����16,0% Penzijní fondy4            ����Hypotéky1                     

����33,6% Úvěry na bydlení1,6         

12,3% Leasing2                          
����

 Podílové fondy3            

����36,1% Stavební spoření1     

 Úvěry ze st.spoření1         
6����5,0% Neživotní2

����25,5% Bankovní vklady1,5           
5

����

9,4% Životní2

44,2%
6,9% Celkem2

����

����34,5%

1.

Pozn.: Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 30.9.2009 (poslední dostupné). Pojištění k 31.12.2009.
  1 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  2 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data 
  3 Včetně institucionálních fondů a fondů třetích stran, tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  4 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu
  5 Obsahuje běžné účty, směnky a repo-operace (údaje neobsahující repo-operace nejsou konkurenty zveřejňována). 
  6 Obsahuje hypotéky a úvěry ze stavebního spoření. 
 Zdroj: ČNB, finanční asociace

RankMSPojištění

����

 
 Finanční asociace uvedené v přehledu jako zdroj informací jsou:  

AKAT – Asociace pro kapitálový trh 
ČLFA – Česká leasingová a finanční asociace 
APF ČR – Asociace penzijních fondů České republiky 
ČAP – Česká asociace pojišťoven 

 
 
 

7. INFORMACE O TRENDECH 

Emitent prohlašuje, že od data jeho poslední uveřejněné auditované účetní závěrky nedošlo k žádné podstatné 
negativní změně vyhlídek Emitenta, která by byla Emitentovi známa a která by měla vliv na jeho finanční situaci.  
 
Skupina ČSOB  vykázala za rok 2009 čistý zisk 17,4 mld. Kč. Vykázaný čistý zisk pozitivně ovlivnil jednorázový 
výnos z prodeje zbývajícícho podílu v ČSOB Slovensko skupině KBC a kladné přecenění portfolia CDO. Vklady 
vzrostly o 6 % na 566,6 mld. Kč, úvěrové portfolio skupiny zůstalo na 403,4 mld. Kč, tedy na úrovni minulého roku. 
Nárůst úvěrů na bydlení byl kompenzován nižšími objemy v leasingu a u korporátních úvěrů. Skupina ČSOB si 
udržuje vedoucí pozici na trhu v oblasti depozit se zhruba 25 % podílem na českém trhu. Kapitálová síla a likvidita 
zůstaly silné, kapitálová přiměřenost skupiny je 15,0 % a ukazatel  likvidity činil 71,1 %. 
 
 
 

11. FINANČNÍ ÚDAJE O AKTIVECH A ZÁVAZCÍCH, FINAN ČNÍ SITUACI A ZISKU A 
ZTRÁTÁCH EMITENTA 

 

11.2 FINANČNÍ ÚDAJE 

Neauditované konsolidované finanční údaje za období končící 31.12.2008 a 31.12.2009 sestavené v souladu 
s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví jsou uvedeny v Prezentaci Výsledků skupiny ČSOB za rok 2009 
uveřejněné dne 11.2.2009. 
 
Údaje jsou do prospektu zahrnuty odkazem (viz kap. III. Informace zahrnuté odkazem). 
 
Komentář k finančním údajům:  
Mimořádné položky byly v roce 2008 záporné zvláště kvůli přecenění portfolia CDO* (- 8,4 mld. Kč netto). 
Největšími mimořádnými položkami v roce 2009 jsou prodej ČSOB Slovensko ( + 6,0 mld. Kč netto) a pozitivní 
přecenění portfolia CDO (+ 948 mil. Kč netto).  
                                                                                                                                                                                                                                                                           
* CDO =  strukturované cenné papíry (collaterized debt obligations) 
 


